
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  55 DEL 04/05/2017 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA - ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI CO MUNI DEL PARCO 
PER LA MANUTENZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE PER L E ANNUALITA' 
2017/18/19.           
 

L’anno duemiladiciassette del mese di maggio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n° 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, 
Rezzo, Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.9 del 31Dicembre 2016 il Dott. Bianchi 
Francesco è stato incaricato a coprire per un semestre, dal 01.01.20174 al 30.06.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 
 RICHIAMATE le Deliberazioni Consigliari: 

• n. 36 in data 12.12.2016 con la quale sono stati approvati i criteri per l’assegnazione di 
contributi per la manutenzione della viabilità pedonale del Parco per il triennio 2017 – 2019; 

• n. 5 in data 15.02.2017 con la quale: 
- è stato approvato “L’avviso di selezione per l’individuazione di soggetti privati a cui 

affidare contributi per la viabilità pedonale del Parco – triennio 2017/2019” e 
relativi allegati; 

- è stato dato mandato al Direttore f.f. di provvedere, con gli atti di sua competenza 
all’attuazione del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che i criteri sono in estrema sintesi i seguenti: 
- affidamento dei contributi ai singoli Comuni del Parco che provvederanno autonomamente 

ad assegnarli ai richiedenti aventi diritto; 
- approvazione di un fac-simile di avviso pubblico a cui i comuni beneficiari dovranno 

attenersi e contenente le norme previste in sede di Consiglio del Parco. 
VISTO l’allegato fac-simile di avviso pubblico, completo degli allegati che consistono in 

una pianta dei sentieri oggetto del presente intervento, del fac-simile di domanda da utilizzarsi per 
le richieste di contributo e delle schede suddivise per singolo comune e contenenti i tratti di sentiero 
di competenza oltre ai massimali concedibili.   

DATO ATTO che la suddivisione dei contributi a mente dei criteri prefissati è il seguente: 



Comune Tratto in KM Importo Totale 

Rocchetta Nervina 21 circa € 2.500,00 

Pigna 43 circa € 5.000,00 

Triora 52 circa € 6.500,00 

Rezzo 19 circa € 2.500,00 

Montegrosso Pian Latte 19 circa € 2.500,00 

Mendatica 13 circa € 2.000,00 

Cosio d’Arroscia 25 circa € 3.000,00 

Per un totale complessivo tutto compreso. € 24.000,00 

RITENUTO di provvedere al relativo impegno di spesa; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 43 del 30.12.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 
   DATO ATTO che l’importo di € 24.000,00 per l’annualità 2017 trova imputazione al 

Conto Economico Preventivo 2017 - 390225 “Fondo manutenzione rete sentieristica” che presenta 
la necessaria disponibilità; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 21 del 14.10.2016 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2015; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo viene interamente richiamato 
 

1. Di prendere atto delle Deliberazioni Consigliari: 
• n. 36 in data 12.12.2016 con la quale sono stati approvati i criteri per l’assegnazione di 

contributi per la manutenzione della viabilità pedonale del Parco per il triennio 2017 – 
2019; 

• n. 5 in data 15.02.2017 con la quale: 
- è stato approvato “L’avviso di selezione per l’individuazione di soggetti privati a cui 

affidare contributi per la viabilità pedonale del Parco – triennio 2017/2019” e 
relativi allegati; 

- è stato dato mandato al Direttore f.f. di provvedere, con gli atti di sua competenza 
all’attuazione del presente provvedimento; 

2. di inviare ai sette Comuni del Parco per l’espletamento delle modalità di esecuzione della 
pratica la seguente documentazione: 



- l’Avviso di selezione per l’individuazione di soggetti privati a cui affidare contributi 
per la viabilità pedonale del Parco triennio 2017/2019; 

- pianta generale dei sentieri oggetto della presente procedura; 
- schede di dettaglio relative ai tratti dei singoli comuni; 
- fac simile di domanda da inviare a cura dei richiedenti al Comune di riferimento; 

3. di impegnare la somma complessiva di Euro  € 24.000,00 a favore dei Comuni del Parco 
come da tabella sottostante: 

Comune Tratto in KM Importo Totale 

Rocchetta Nervina 21 circa € 2.500,00 

Pigna 43 circa € 5.000,00 

Triora 52 circa € 6.500,00 

Rezzo 19 circa € 2.500,00 

Montegrosso Pian Latte 19 circa € 2.500,00 

Mendatica 13 circa € 2.000,00 

Cosio d’Arroscia 25 circa € 3.000,00 

Per un totale complessivo tutto compreso. € 24.000,00 

4. di imputare la complessiva somma di € 24.000,00 per l’annualità 2017 al Conto Economico 
Preventivo per l’Esercizio 2017 al conto 390225 “Fondo manutenzione rete sentieristica” 
che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che, per le successive annualità,  viste le disponibilità economiche dell’Ente, si 
provvederà all’iscrizione a bilancio della quota annua dovuta a carico degli esercizi 
finanziari di competenza; 

6. di disporre che i pagamenti siano effettuati ai singoli Comuni, ciascuno per la parte di sua 
spettanza, con anticipazione del 50% della somma prevista, non appena sarà comunicato 
all’Ente Parco l’assegnazione definitiva dei lavori; 

7. di disporre altresì che, il saldo del contributo verrà effettuata dopo che: 
a. il Comune farà pervenire al Parco una nota in cui dichiara che i lavori sono stati 

eseguiti a regola d’arte; 
b. e che  questa struttura abbia effettuato un controllo dei lavori; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni.  
 
COD. SIOPE: 5102    
 DIVISIONE: 203 
 
                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott. Francesco Bianchi 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 04.05.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott. Francesco Bianchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 15.05.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 15.05.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott. Francesco Bianchi 
 

 
 


